

URGENT/ TOP PRIORITY
BY HAND/ BY COURIER

No. Aff. / Recog.I / ICC / Admission (2012-2013) / 03 of 2012

Revised Schedule

CIRCULAR:-

The Principals of the affiliated colleges in Arts, Science, Commerce and Law (5 Years) are hereby informed that the procedure for admission in Govt./Private aided/unaided, minority unaided colleges affiliated to this University is to be followed strictly in accordance with this office Circular No. घ.म./१८८/२००३ दिनांक १३ मे, २००३.

Further, they are informed that considering the date of declaration of the result for the H.S.C. Examination (12th Std.) i.e. on Friday, the 25th May, 2012, the following shall be the Schedule of admissions for the F.Y.B.A., F.Y.B.Sc., F.Y.B.Com. including F.Y.B.M.M., F.Y.B.S.W., F.Y.B.A. (Library & Information Science), F.Y.B.M.S., F.Y.B.Com. (Financial Market), F.Y.B.Com. (Accounting & Finance), F.Y.B.Com. (Banking & Insurance), F.Y.B.Sc. (Information Technology), F.Y.B.Sc. (Computer Science), F.Y.B.Sc. (Hospitality Studies), F.Y.B.Sc. (Microbiology), F.Y.B.Sc. (Bio-Chemistry), F.Y.B.Sc. (Bio-Technology), F.Y.B.Sc. (Maritime), F.Y.B.Sc. (Nautical Science), F.Y.B.Sc. (Home Science), F.Y.B.Sc. (Aviation) and Law (5 years) courses for the Academic Year 2012-2013 :-

Sale of Forms : 23rd May, 2012 to 4th June, 2012

Submission of } : 2nd June, 2012 to 7th June, 2012
Admission Forms } In-house admission can be given during this period.

First Merit List : 8th June, 2012 (Evening)
Payment of fees : 9th June, 2012 and 11th June, 2012.

Second Merit List : 12th June, 2012 (Evening)
Payment of fees : 13th June 2012 and 14th June, 2012

Third & Final Merit List : 14th June, 2012 (Evening)
Payment of fees : 15th June, 2012

The Principals are hereby directed to strictly adhere the above schedule of admissions and if any further details, the same will be informed shortly.

(Note- In case of untoward incident such as collapse of transport system, deluge or any such reasons new schedule will be declared by the University)

Mumbai – 400 032.
24th May, 2012.

Sd/-
(Kumar Khaire)
REGISTRAR

To,

The Principal of the all affiliated colleges in Arts, Science, Commerce and Law (5 Years) for the information and necessary action.

Mumbai – 400 032.
24th May, 2012.

Sd/-
(Kumar Khaire)
REGISTRAR

URGENT/ TOP PRIORITY
BY HAND/ BY COURIER

UNIVERSITY OF MUMBAI

No. Aff. / Recog. I / ICC / Admission (2012-2013) / 03 of 2012

CIRCULAR :-

The Principals of the affiliated colleges in Arts, Science & Commerce are hereby informed to follow procedure of admission scrupulously.

1. The reservation for-different reserved categories i.e. B.C./O.B.C. and other are as under % Allocation seats :-

i)	13% Seats	:	S.C.
ii)	7% Seats	:	S.T.
iii)	3% Seats	:	D.T. (A)
iv)	2.5% Seats	:	N.T. (B)
v)	3.5% Seats	:	N.T. (C)
vi)	2% Seats	:	N.T. (D)
vii)	19% Seats	:	O.B.C.
viii)	a) Woman	:	As per circular No.Aff./Recog./322 of 2000 dated 7.9.2000
	b) S.B.C.	:	As per circular No.BCC/29/334 of 1997 dated 25.9.1997
	c) Physically Handicapped	:	As per circular No.Special Cell/2/2008 dated 25.1.2008
ix)	3% Seats	:	खालील संवर्गातील (परिपत्रक क्रमांक मान्यता/संलग्नता/निर्देश/ २११, दिनांक ६.६.१९९८ प्रमाणे)

१. बदलून आलेले केंद्रीय/राज्य शासकीय कर्मचारी/अधिकारी यांचे पाल्य
२. संरक्षण दलातील आजी/माजी सैनिकांचे पाल्य
३. राष्ट्रीय/राज्य पातळीवर क्रिडा व सांस्कृतिक कार्यक्रमात विशेष नैपुण्य मिळविलेले विद्यार्थी
४. विधवा/परित्यक्ता विद्यार्थिनी

2. The Quota :-

(a) Non-minority Colleges

(i) 15% Seats:- Management Quota in non minority colleges

(b) Minority Colleges

(i) 50% Seats :- Minority Quota includes Management quota (i.e. 15%) (in case college has been granted minority status)

(ii) of remaining 50% seats, 50% seats for reservations as indicate at Sr. No. (1) students and 50% for Open category students

(iii) In house Students be admitted first as per practice followed in the preceding years for admission to F.Y.B.A./B.Sc./B.Com. classes only.

(iv) Fees :- Strictly as prescribed by the University circular क्र./CONCOL/FEE/194 OF 2008, दि. २३ मे, २००८ व क्र./CONCOL/FEE/292 OF 2008, दि. ७ जुलै, २००८ 1) Admission Processing Fee 2) I-card Fee 3) Disaster Relief Fund 4) Group Insurance Fee 5) Student Welfare Fund 6) E-Suvidha 7) Alumni Association Fee 8) Vice-Chancellor Fund.

-2-

(v) No. College/s shall conduct its own CET or Test for admission to any course of University unless it is an autonomous college

Further, they are requested to form the Admission Cell/Committee Comprising of Senior Teaching Staff inclusive of representative of Reserved Category for smooth conduct of the admission process. Vacant reservation seats should be indicated on notice board and to be converted as per the prescribed procedure.

They are further informed that the communication regarding Centralized Admission Co-ordination Cell for admission to the Students deprived / unable to seek admission at the F.Y.B.A., F.Y.B.Sc & F.Y.B.Com. etc. classes during the academic year 2012-2013, will be issued separately.

Merit list of reserved category should be displayed separately and category wise.

Mumbai – 400 032.
24th May,2012.

Sd/-
(Kumar Khaire)
REGISTRAR

To,

The Principal of the all affiliated colleges in Arts, Science & Commerce for the information and necessary action.

Mumbai – 400 032.
24th May,2012.

Sd/-
(Kumar Khaire)
REGISTRAR

क. संलग्नता/मान्यता-१/आय सी सी/प्रवेश (२०१२-१३)/०३ २०१२.

शैक्षणिक वर्ष २०१२-१३ च्या प्रवेश प्रक्रियेत करण्यात आलेला बदल.

परिपत्रक:-

मुंबई विद्यापीठाच्या संलग्नित कला, विज्ञान, वाणिज्य आणि विधी (५ वर्ष) महाविद्यालयाच्या प्राचार्यांना असे कळविण्यात येते की, मार्च, २०१२ मध्ये झालेल्या उच्च माध्यमिक शालांत परीक्षेचा (H.S.C. Examination) निकाल शुक्रवार, दिनांक २५ मे, २०१२ रोजी जाहिर होत आहे. तरी शासकीय/खाजगी (अनुदानित/विनाअनुदानित)/अल्पसंख्याक (अनुदानित/विनाअनुदानित) महाविद्यालयांनी मुंबई विद्यापीठाच्या परिपत्रक क्रमांक घ.म./१८८/२००३, दिनांक १३ मे, २००३ नमुद केल्या प्रमाणे विद्यार्थ्यांना प्रवेश द्यावयाचा आहे.

उच्च माध्यमिक शालान्त परीक्षेचा निकाल दिनांक २५ मे, २०१२ रोजी जाहिर होत आहे हे लक्षात घेऊन सर्व कला, विज्ञान, वाणिज्य आणि विधी (५ वर्ष) महाविद्यालयाच्या खाली नमुद केलेल्या तारखा विचारात घेऊन त्याप्रमाणे शैक्षणिक वर्ष २०१२-१३ करिता प्रथम वर्ष १) कला - एफ. वाय. बी. एम.एम., एफ. वाय. बी. एस. डब्ल्यू., एफ. वाय. बी. ए. (लायब्ररी अॅण्ड इन्फॉर्मेशनस सायन्स), २) विज्ञान - एफ. वाय. बी. एस्सी (इन्फॉर्मेशनस टेक्नॉलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी (कम्प्युटर सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी (हॉस्पिटॅलीटी स्टडीज), एफ. वाय. बी. एस्सी (मायक्रोबायोलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी. (बायो-केमिस्ट्री), एफ. वाय. बी. एस्सी. (बायो-टेक्नॉलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी. (मेरीटाईम), एफ. वाय. बी. एस्सी. (नॉटीकल सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी. (होम सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी. (एविएशन), ३) वाणिज्य - एफ. वाय. बी. एम. एस., एफ. वाय. बी. कॉम (फायनानशियल मार्केट), एफ. वाय. बी. कॉम (अकाऊंटिंग अॅण्ड फायनान्स), एफ. वाय. बी. कॉम (बँकींग अॅण्ड इन्शुरन्स) आणि विधी (५ वर्ष) इत्यादी अभ्यासक्रमांना प्रवेश द्यावयाचा आहेत:-

प्रवेश अर्ज वितरीत करण्याचा दिनांक : २३ मे, २०१२ ते ४ जून, २०१२
Sale of Forms

प्रवेश अर्ज स्विकारण्याचा दिनांक : २ जून, २०१२ ते ७ जून, २०१२
Acceptance of Admission forms

प्रथम गुणवत्ता यादी (Merit List) : ८ जून, २०१२ (संध्याकाळ पर्यंत)
प्रवेश शुल्क भरण्याचा दिनांक (Payment of fees) : ९ जून, २०१२ आणि ११ जून, २०१२

द्वितीय गुणवत्ता यादी (Second merit list) : १२ जून, २०१२ (संध्याकाळ पर्यंत)
प्रवेश शुल्क भरण्याचा दिनांक (Payment of fees) : १३ जून, २०१२ आणि १४ जून, २०१२

तिसरी आणि शेवटची गुणवत्ता यादी : १४ जून, २०१२ (संध्याकाळ पर्यंत)
(Third & Final Merit List)

प्रवेश शुल्क भरण्याचा दिनांक (Payment of fees) : १५ जून, २०१२

३ सर्व संलग्नित महाविद्यालयांच्या प्राचार्य यांना विनंती करण्यात येते की, वरील प्रवेशाच्या तारखांचे पालन करावे आणि सदर तारखांमध्ये बदल झाल्यास विद्यापीठ प्रशासनाकडून आपणांस त्याबाबत स्वतंत्ररित्या कळविण्यात येईल.

(सुचना- वर दिलेल्या वेळापत्रकातील तारखांमध्ये काही अपरिहार्य कारणामुळे उदा. वाहतुकीचा खोळंबा किंवा अशाप्रकारच्या कोणत्याही कारणास्तव होणा-या बदलांच्या सुचना इत्यादी विद्यापीठ स्तरावर देण्यात येतील.)

मुंबई - ४०० ०३२.
२४ मे, २०१२.

प्रति,

मुंबई विद्यापीठाच्या संलग्नित सर्व कला, विज्ञान, वाणिज्य आणि विधी (५ वर्ष) महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांना माहितीसाठी व पुढील कार्यवाहीसाठी सादर.

मुंबई - ४०० ०३२.
२४ मे, २०१२.

सही/-
कुमार खैरे,
कुलसचिव

कुमार खैरे,
कुलसचिव

मुंबई विद्यापीठ

क. संलग्नता/मान्यता-१/आय सी सी/प्रवेश (२०१२-१३)/०३ २०१२.

परिपत्रक:-

मुंबई विद्यापीठाच्या संलग्नित कला, विज्ञान आणि वाणिज्य महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांनी विद्यार्थ्यांना प्रवेश देताना खालील मुद्याबाबत नोंद घेऊन कार्यवाही करावी:-

१. विविध प्रकाराच्या अनुसूचित जाती/जमातीबाबत प्रवेशाची आरक्षणाची टक्केवारी खालीलप्रमाणे दर्शविण्यात आलेली आहे:-

क. अ.जा.(एस.सी.)	:	१३%
ख. अ.जा.(एस.टी.)	:	७%
ग. वि.जा. (अ.)	:	३%
घ. भ.ज. (ब.)	:	२.५%
च. भ.ज. (क.)	:	३.५%
छ. भ.ज. (ड.)	:	२%
ज. इमाव (ओ.बी.सी.)	:	१९%
झ. १. महिलांकरिता	:	परिपत्रक क. संलग्नता/मान्यता/३२२, दि. ७.९.२००० प्रमाणे
२. वि.मा.प्र. (एस. बी. सी.)	:	२% विद्यापीठ परिपत्रक क. बी.सी.सी./२९/३३४, दि. २५.९.१९९७
३. शारीरिक दृष्ट्या अपंग/ विकलांग विद्यार्थी	:	३% विद्यापीठ परिपत्रक क. वि.क./२/२००८, दि. २५.९.२००८
ट. ३% जागा	:	खालील संवर्गातील (परिपत्रक क्रमांक संलग्नता/मान्यता/निर्देश/२११, दि. ६.६.१९९८ प्रमाणे)

१. बदलून आलेले केंद्रिय/राज्य शासकीय कर्मचारी/अधिकारी यांचे पाल्य
२. संरक्षण दलातील आजी/माजी सैनिकांचे पाल्य
३. राष्ट्रीय/राज्य पातळीवर क्रिडा व सांस्कृतिक कार्यक्रमात विशेष नैपुण्य मिळविलेले विद्यार्थी
४. विधवा/परित्यक्ता विद्यार्थिनी

२. प्रवेशाची हिस्सा (Quota)

अ. विना अल्पसंख्यांक महाविद्यालय :-

१) व्यवस्थापन हिस्सा १५%

ब. अल्पसंख्यांक महाविद्यालय:-

१) ५०% जागा व्यवस्थापनाच्या हिस्सासहीत (म्हणजेच १५%)
(ज्या महाविद्यालयांना अल्पसंख्यांक दर्जा प्राप्त झालेला आहे)

२) उर्वरित ५०% जागाच्या ५०% जागा मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांसाठी व ५०% जागा खुल्या प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांसाठी

३. स्वतःच्या महाविद्यालयातील (In-house Quota) विद्यार्थ्यांना प्रथम प्रवेश देण्याची पध्दत मागील वर्षाप्रमाणेच प्रथम वर्ष कला, विज्ञान व वाणिज्य शाखांमध्ये तशीच चालू राहिल.

४. शुल्क विद्यापीठाने निर्धारित केल्याप्रमाणे पुढे मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांसाठी परिपत्रक क./CONCOL/FEE/194 OF 2008, दि. २३ मे, २००८ व क./CONCOL/FEE/292 OF 2008, दि. ७ जुलै, २००८ नुसार १) अॅडमिशन प्रोसेसिंग फी, २) आयकार्ड शुल्क ३) डिझास्टर रिलिफ फंड ४) ग्रुप इन्शुरन्स फी ५) स्टुडंट वेलफेअर फंड ६) ई सुविधा ७) अॅल्युमनी असोसिएशन फी व ८) व्हाईस चान्सलर फंड या शीर्षकाचे शुल्क आकारण्यात यावेत.

५. स्वायत्तता असलेल्या महाविद्यालयाखेरीज कोणत्याही महाविद्यालयास स्वतःची प्रवेश चाचणी परीक्षा घेता येणार नाही.

-२-

प्रवेशाचे काम पहाण्याकरीता ज्येष्ठ अधिव्याख्यात्याची समिती नेमून महाविद्यालयातर्फे अनुसूचित जाती जमातीच्या अधिव्याख्यात्याची नेमणूक समितीवर करण्यात येईल. तसेच अनुसूचित जाती जमातीबाबतची माहिती फलकावर महाविद्यालयांकडून उपलब्ध करून देण्यात येईल.

सर्व प्राचार्यांना असे कळविण्यात येते की, ज्या विद्यार्थ्यांना प्रथम वर्ष कला, विज्ञान व वाणिज्य प्रवेश मिळाला नसेल अशा विद्यार्थ्यांसाठी मध्यवर्ती प्रवेश देण्याबाबतच्या कक्षाची माहिती स्वतंत्ररित्या महाविद्यालयाला कळविण्यात येईल.

मुंबई - ४०० ०३२.
२४ मे, २०१२.

सही/-
कुमार खैरे,
कुलसचिव

प्रति,

मुंबई विद्यापीठाच्या संलग्नित सर्व कला, विज्ञान आणि वाणिज्य महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांना माहितीसाठी व पुढील कार्यवाहीसाठी सादर.

मुंबई - ४०० ०३२.
२४ मे, २०१२.

सही/-
कुमार खैरे,
कुलसचिव

URGENT/ TOP PRIORITY
BY HAND/ BY COURIER

No. Aff. / Recog.I / ICC / Admission (2012-2013) / 03 of 2012

Dear Principal,

As the mark-sheets for the H.S.C. Examination (12th Std.) will be available on 2nd June, 2012 at 3.00 p.m. the schedule of admission for the F.Y.B.A., F.Y.B.Sc., F.Y.B.Com. including F.Y.B.M.M., F.Y.B.S.W., F.Y.B.A. (Library & Information Science), F.Y.B.M.S., F.Y.B.Com. (Financial Market), F.Y.B.Com. (Accounting & Finance), F.Y.B.Com. (Banking & Insurance), F.Y.B.Sc. (Information Technology), F.Y.B.Sc. (Computer Science), F.Y.B.Sc. (Hospitality Studies), F.Y.B.Sc. (Microbiology), F.Y.B.Sc. (Bio-Chemistry), F.Y.B.Sc. (Bio-Technology), F.Y.B.Sc. (Maritime), F.Y.B.Sc. (Nautical Science), F.Y.B.Sc. (Home Science), F.Y.B.Sc. (Aviation) and Law (5 years) courses for the Academic Year 2012-2013 is revised and copy of the same is enclosed.

Mumbai – 400 032.
24th May, 2012.

Sd/-
(Kumar Khaire)
REGISTRAR

ताबडतोब/तात्काळ कार्यवाहीकरीता/हस्ते बटवडा

क. संलग्नता/मान्यता-१/आय सी सी/प्रवेश (२०१२-१३)/ ०३ २०१२.

शैक्षणिक वर्ष २०१२-१३ च्या प्रवेश प्रक्रियेत करण्यात आलेला बदल.

प्रति,

प्राचार्य/प्राचार्या,

उच्च माध्यमिक शालान्त परीक्षेचा निकाल दि. २५ मे, २०१२ रोजी जाहीर होत असून गुणपत्रक दि. २ जून, २०१२ रोजी दुपारी ३.०० वाजता देण्यात येणार आहे. **{(१) कला** - एफ. वाय. बी. एम.एम., एफ. वाय. बी. एस. डब्लू., एफ. वाय. बी. ए. (लायब्ररी अँड इन्फॉर्मेशन सायन्स), **(२) विज्ञान** - एफ. वाय. बी. एस्सी (इन्फॉर्मेशन टेक्नॉलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी (कम्प्युटर सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी (हॉस्पिटॅलीटी स्टडीज), एफ. वाय. बी. एस्सी (मायक्रोबायोलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी. (बायो-केमिस्ट्री), एफ. वाय. बी. एस्सी. (बायो-टेक्नॉलॉजी), एफ. वाय. बी. एस्सी. (मेरीटाईम), एफ. वाय. बी. एस्सी. (नॉटिकल सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी. (होम सायन्स), एफ. वाय. बी. एस्सी. (एविएशन), **(३) वाणिज्य** - एफ. वाय. बी. एम. एस., एफ. वाय. बी. कॉम (फायनान्शियल मार्केट), एफ. वाय. बी. कॉम (अकाउंटिंग अँड फायनान्स), एफ. वाय. बी. कॉम (बँकींग अँड इन्शुरन्स) आणि विधी (५ वर्ष) } त्या अनुषंगाने प्रवेश प्रक्रियेच्या तारखेत सोबत जोडलेल्या परिपत्रकाप्रमाणे बदल करण्यात आलेला आहे.

मुंबई - ४०० ०३२.
२४ मे, २०१२.

सही/-
कुमार खैरे,
कुलसचिव